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Anotace

Společnost stárne. O stáří a umírání se stále musíme učit mnoho nových věcí.

Práce je rozdělena do tří základních částí.

V první části je popsán psychosociální pohled na stáří a umírání - postoj

společnosti ke starým lidem, jak staří lidé přijímají psychické a fyzické změny,

pohled společnosti na nemoci a umírání.

V druhé části jsou tyto fenomény viděny biblickým pohledem - pOZIce

starých lidí v době biblické, postoj společnosti k nemocem a umírání (nový pohled

na umírání v Novém zákoně). Po této části následuje filozofický pohled.

Poslední část je praktická. V průzkumu lidé odpovídali na otázky: co si myslí

o současném postoji lékařů k umírajícím lidem, zda se v současné době mluví

dostatečně o umírání a smrti, zda je dostatečná péče o staré lidi, zda j sou schopni

mluvit o umírání se svými blízkými (se svou rodinou), zda mají obavy spojené

s umíráním a pokud ano, které obavy převládají.
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Annotation

Human sociaty is getting oldo We have to leam many new things about old

people and dying, too. The work is divided into three basic parts.

The first part is psychosocial view of being old and dying - sociaty' s attitude

towards the old, how the old receive their physical and mental changes, society's

looking at diseases and dying.

The second part is biblical view of these phenomenons - the position of the

old people in that time, sociaty's attitude toward diseases and dying (new

comprehension dying in New Testament). After biblical view follows philosophic.

The last part is practical. In the research people were asked what they think

about doctors' s attitude towards dying people, if present sociaty sufficiently speak

about dying and death , if the care about the old people is acceptable, if they are

able to speak about dying with their family, if they are afraid of dying and if so

which things they have the biggest fear of.
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Uvod

Česká společnost stárne. Nejen proto bychom měli o stáří více mluvit, ale

také se více učit. Starého člověka neuspokojí pouze péče o jeho fyzickou stránku .

. Důležitá je také péče o jeho psychiku, o jeho duši. I on má své sny, cíle, stále má

city ... vnímá svět kolem sebe. On sám sebe nevidí jako někoho, kdo je současné

rychlé a mladé době na obtíž a tak by na něj měla pohlížet i společnost - jako na

rovnocenného partnera. A navíc, stáří čeká každého z nás a věřím, že by nikdo z nás

nechtěl, aby se s ním zacházelo jako "s nějakou věcí".

Se stářím bychom se měli seznamovat již od mládí, respektovat ho a snažit se

vést k těmto krokům nejen naše potomky, ale celou společnost.

Stejně tak, jako se musíme učit ještě mnohé o stáří, musíme se také učit

mnohé o umírání. Od roku 1989 se sice tabu smrti postupně překonává, ale tento

pokrok je více znát v odborných kruzích. Je zvláštní, že nám řeči o smrti připadají

"divné, až morbidní. .. ", vždyť smrt k našemu životu patří. A je jasné, že jsme se

narodili jen proto, abychom mohli zemřít. Věřící člověk může říci, že nám byl život

pouze propůjčen a smrt je pro nás znamením, že Bůh chce tuto půjčku vrátit zpět.

Myslím, že zde nás čeká ještě hodně dlouhá cesta. Aby člověk mohl

umírající pochopit a hlavně jim nějak pomoci, musí být smířen s vlastní smrtelností.

Toto je například podle KUbler-Rossové jedna ze základních podmínek, které musí

člověk splňovat, aby mohl pracovat v hospici.

Ve své práci jsem shrnula pohled na stáří, umírání a smrt jak

z psychosociálního, tak z biblického hlediska.

Je zajímavé si tato dvě hlediska porovnat, zatímco v psychosociální části je

popisován stárnoucí člověk jako někdo, kdo je postupně "vytlačován" ze

společnosti, v biblické době je tento člověk vyvyšován a naopak se mu dostává

větších pravomocí. Je s ním jednáno s úctou a jeho dlouhověkost je spojována

s moudrostí a s Boží láskou.

Občas mám pocit, že naše společnost neustále "uhání kamsi dopředu" a vše

co bylo dříve, bylo špatné, protože my už jsme si vymysleli novější a samozřejmě

lepší nápady. Možná by nám někdy neuškodilo se na chvíli zastavit a ohlédnout se
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dozadu, například do doby biblické - zde bychom mohli začít s naším učením, jak

se chovat ke starým lidem.
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1. Stáří - psychosociální hledisko

Stanovit přesnou definici stáří není tak jednoduché, vždy se nám nabízí

mnoho pohledů. Podle Štilce (2004, s. 12) je člověk tak starý, jak staře myslí a jak

staře se cítí. Stáří je dle něj především funkcí duševního a tělesného stavu, a ne jen

počtu let života. Udržet co nejdéle svěžest mysli a těla se člověku podaří, když žije

v souladu s řádem bytí, neznásilňuje svou přirozenost a nesnaží se hrát si na

někoho, kým není. Člověk je tedy relativně mladý, dokud je schopen se učit, snášet

nové odlišné názory, získávat nové zkušenosti a nechávat se jimi ovlivnit.

Také podle Vágnerové (2000, s. 446) je postoj k vlastnímu stáří a ke stáří

obecně individuálně rozdílný. Adaptace na stárnutí může mít různý průběh v čase,

zpravidla v závislosti na vnějších stresorech i změnách psychického a somatického

stavu.

Stáří přináší také nové zkušenosti, s nimiž se musí každý člověk nějakým

způsobem vyrovnat. Hlavním vývojovým úkolem stáří je dosáhnout integrity

v pojetí vlastního života. Dosažení integrity se projevuje přijetím svého života jako

celku a pochopením jeho smyslu. Starý člověk potřebuje hodnotit svůj život

pozitivně, jako ukončené dílo, aby mohl přijmout i jeho konec. Vyrovnání se

s vlastním životem usnadňuje i vyrovnání se se smrtí jako jeho nevyhnutelným

důsledkem.

1.1 Postoj společnosti

S nástupem stáří se také začíná měnit postoj společnosti k člověku.

Haškovcová ho nazývá konfliktem (1989, s. 17). Na jedné straně chceme staré lidi

ctít a milovat, což je v souladu s našimi velkými ideály. Na druhé straně staré lidi

zatracujeme a nechceme s nimi mít "nic společného", dráždí nás svou pomalostí,

svým zevnějškem, svou zdánlivou nebo opravdovou neschopností.

Vágnerová tento postoj popisuje dokonce jako spíše negativní (2000, s. 443).

Stáří je chápáno jako období, kdy může člověk pouze chátrat, v nejlepším případě si

zachová část toho, co získal dříve. Jeho zkušenosti i kompetence ztrácejí svůj

význam, pro společnost není takový člověk ničím přínosný. Hodnotový systém
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dnešní společnosti, zdůrazňuje zachování všech, především biologicky

podmíněných kompetencí mládí (mladistvého vzhledu, výkonu atd.), staré lidi silně

znevýhodňuj e.

Současným trendem je propagovat mládí, flexibilitu, úspěch a zdraví.

Stárnutí se však netýká pouze starých lidí, ale celé společnosti. Populace osob

starších 60 let tvoří ve vyspělých zemích světa 22 % společnosti, v České republice

21 % aje reálný předpoklad, že toto procento bude nadále stoupat (ŠTILEC 2004, s ..

12). Lékaři v souhrnu věnují přes 50 % své pracovní doby řešení problémů těchto

pacientů. Vzhledem k tomu, že se délka středního věku neustále prodlužuje, je

nezbytným požadavkem nejen zkvalitnění lékařské péče, ale i využití poznatků

dalších oborů, které mohou, zvláště v oblasti prevence, nabídnout řadu zásadních

námětů.

1.2 Odchod do důchodu

Při odchodu do důchodu se člověk vyrovnává nejen s novým postavením ve

společnosti, ale také s novou organizací svého života. Člověk, který byl do této

doby aktivní a svůj den měl do posledního detailu naplánovaný, najednou zjistí, že

má plno volného času.

Haškovcová (1989, s. 46) podotýká: "V současném světě je uznávanou rolí

být pracujícím. Ztráta této dominantní role znamená tragické vykolejení." Člověk

může mít pocit vyděděnce společnosti. Být důchodcem znamená mít roli nemít roli.

Pichaud a Thareauová (1998, s. 27) popisují odchod do důchodu jako

důležitý životní moment, zlom, který označuje konec jednoho období a počátek

dalšího období. Přirovnávají ho k dospívání: "Nelze se už upínat na minulost a

zároveň nevíme, co přijde v budoucnosti. Rozdíl je však v tom, že dětství a

dospívání připravují člověka na dospělost, kdežto důchod představuje pro mnoho

lidí odchod ze života dospělých a vstup do stáří, přiřazení ke skupině starých lidí,

blízkost smrti. .. " Odchodem do důchodu mění člověk svou identitu.


[…]


nevyhledá, protože je mu to "trapné a nepříjemné". A často ani neví, kam se má

obrátit. .. nechce nikoho obtěžovat svým smutkem.

Další zajímavé zkušenosti jsem "posbírala" při rozdávání a sbírání

vyplněných dotazníků. Lidé (respondenti) měli potřebu se mnou o tématu hovořit.

Asi dvakrát mě uvítali se slovy "co to máš za morbidní téma?", ale později mi

vyprávěli, že celé dopoledne pak o tomto tématu mluvili Uak by kdo chtěl být

pohřben apod.).

Přestože je pro mnoho lidí téma stáří a umírání "děsivé", na druhou stranu je

přitahuje a chtějí o něm mluvit. Existují samozřejmě i výjimky. Například jedna

paní dokonce odmítala si dotazník jen přečíst, už při zmínce tématu se začala děsit a

s panickou hrůzou říkala "ne".

Další paní odmítla můj dotazník předat své osmdesátileté matce se slovy, že

ji toto téma vůbec nezajímá a že ona sama by mi klidně mohla přesně říct, co by

tam její matka vyplnila. Vyprávěla mi příběh, jak s ní byla u lékaře, kde cíleně
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skákala do rozhovoru, kdy se její matka dotazovala, zda má nádor na ledvinách, či

ne. Doma na ní "uhodila" proč se vlastně ptá, když to stejně nechce vědět. Takže

tím je zřejmě u nich téma umírání a smrti vyřešeno.

Další zajímavost, která mě velice zaujala souvisí s výsledkem mého šetření.

Podle respondentů by měla společnost "veřejně" více mluvit o stáří, umírání a smrti.

Oni sami nemají problém o tomto tématu hovořit. Přesto při osobním kontaktu mi

mnoho lidí řeklo, že toho není schopno. Připadá jim zvláštní ptát se svých rodičů či

prarodičů, co by si přáli, až zemřou. Abych řekla pravdu mě to přijde také

neobvyklé. Ale myslím, že pokud je člověk otevřený a tomuto tématu se nebrání,

všechno postupně přijde "samo" ... nic bychom neměli "lámat přes koleno". Asi je to

dáno i celkovou atmosférou spole9nosti - řeči o smrti jsou stále tabu.

Věřím, že všechny problémy spojené s tímto tématem postupně překonáme.

Jak už jsem zmiňovala - stáří, umírání a smrt jsou součástí našeho života a pokud se

s nimi nevyrovnáme v průběhu života, většina z nás bude nucena se s nimi

vyrovnat, až když přij dou.
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Příloha 1

Vážení,
toto je dotazník k mé diplomové práci "Fenomén stáří a umírání z pohledu
současné společnosti a z biblického hlediska". Tento dotazník je anonymní a
získané informace použiji jen pro svou práci.

! Předem Vám děkuji za čas, který tomuto listu věnujete.

Nejprve prosím vyplňte údaje důležité pro vyhodnocení:

Pohlaví:

Dmuž

Věk:

~
20-34Iet

X 35-44 let
45-59 let

Věříte v Boha?

1>< lano

Vzdělání:

Dzákladní
Dvyučen/a

Ixlžena

D60-74 let
D75 a více let

Dne

Dstředoškolské
~vysokoškolské

Zdenka Nováková
Husitská teologická fakulta
Univerzita Karlova

1 Zlepšil se podle Vašich zkušeností v posledních letech přístup lékařů k
nemocným a umírajícím?

Dano
~spíše ano §sPíše ne

ne
nevím

2 Měl by lékař v každém případě informovat pacienta o jeho zdravotním stavu?

rtno
spíše ano §sPíše ne

ne
nevím

3 Chtělla byste Vy sám/sama být informován/a o svém zdravotním stavu, přestože
by byl vážný (nevyléčitelná nemoc apod.)

Dano
B]spíše ano §sPíše ne

ne
nevím

4 Pokud Vám umíral někdo blízký, mluvil s vámi o tom lékař? Vysvětlil Vám
podrobně diagnózu a popsal co bude následovat?

- ano, plně vysvětlil
- pouze naznačil
- ne, vůbec mě o diagnóze neinformoval
>2 nikdy jsem se s touto situací nesetkalla -

5 Měl by být v každé v nemocnici kněz, který by byl ochoten vždy vyslechnout
nemocného, umírajícího nebo jeho rodinu?

6

7

1>< lano
spíše ano §sPíše ne

ne
nevím

Jste schop(e)na hovořit se svými rodiči/prarodiči/dětmi o své smrti a věcech
posledních (např. o posledním rozloučení, kde byste chtělla být pochován/a ... )

lx lano
spíše ano

GSPíše ne
ne

Pokud by Vám po smrti někoho blízkého byla nabídnuta pomoc (psycholog apod),
přijalla byste ji?

f3lano §SPíše ne
spíše ano ne

nevím

8 Pokud byste si mohlla vybrat, kde byste si přálla zemřít?

9

léčebna pro dlouhodobě nemocné
v domově důchodců
v nemocnici

>< doma_
domov s peč. službou
nevím, nepřemýšlala jsem o tom

Je u nás dostatečná péče o staré lidi?

Bano ~SPišene
spíše ano ne

nevím

10 Mluví se v současné společnosti dostatečně o smrti a umírání?

Bano 1><I"Piše ne
spíše ano ne

nevím

11 Máte obavy spojené se smrtí a umíráním

Dano 121 ne

Pokud ano - čeho se nejvíce obáváte Oe možno označit více odpovědí)

r---
bolest

~ ztráta důstojnosti
~ ztráta soběstačnosti
~ strach z toho, co bude po smrti
~ z nazaopatření vlastní rodiny
~ z něčeho jiného
~ nevím, nepřemýšlela jsem o tom
'-

12 Má člověk právo ukončit kdykoliv sám svůj život?

Dano 121 ne

Ještě jednou Vám děkuji za Váš čas.
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