POSUDEK

oponentky na diplomovou práci

Jméno a příjmení studenta: **Zdenka Nováková**

Téma diplomové práce: **Fenomén stáří a umírání z pohledu současné společnosti a z biblického hlediska**

Vedoucí práce: **doc.ThDr. Václav Ventura, Th.D.**

Oponentka práce: **prof. PhDr. B.Krahulcová, CSc.**

Předložená diplomová práce má 100 stran autorského textu členěného do sedmi kapitol. Odkazovaná literatura je aktuální, domácí i zahraniční provenience, přílohu tvoří příklad dotazníku administrovaného v diplomním šetření.

Teoretické zpracování základních pojmů souvisejících s psychosociální problematikou stáří, umírání a smrti, a to i z biblického hlediska odpovídá ve všech parametrech úrovní současného poznání v této oblasti. Diplomantka se opírá se o bibliografické zdroje jež jsou nejnovější a aktuální. Diplomantka navíc pojmový aparát dává do souvislostí a konfrontuje jej se současným stavem institucionální realizace i duchovního hlediska. Pohled do historie v tomto kontextu je plně funkční.

Výzkum je metodologicky správný (i když k úkolům šetření bylo vhodné formulovat i hypotézy), a přestože cíl šetření: zjistit pohled současné společnosti na stáří, umírání a přístup lékařů k pacientům se v rámci omezených možností diplomové práce zdá být nerealistický, výběr a velikost skupin oslovených osob, poměrně sofistikované položky v dotazníku a metoda vyhodnocení i interpretace poskytují docela zajímavá zjištění. V závěrech šetření bylo vhodné více a hlouběji interpretovat získané výsledky ve vztahu ke vzdělání a věku, či víře oslovených probandů.

Doporučuji u obhajoby nastínit možné metody osvěty zkoumaných a více méně tabuizovaných témat s ohledem zejména na stárnutí populace a vyšší nemocnost.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě s navrhovanou klasifikací: velmi dobře.

V Praze 20.4.2006